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央行对互联网黄金业务
划定多条红线

互联网黄金
还能买吗

日前，上海黄金交易所印发《中国人民银行金融市场司关于征求
对互联网黄金业务暂行管理办法意见的函》，随函发布的《互联网黄金
业务暂行管理办法（征求意见稿）》，就互联网机构销售黄金理财产品
进行规范，强调互联网机构不得发行或变相发行黄金理财产品，只能
代销持牌机构的黄金产品。

业内人士向记者分析，从意见稿披露的内容来看，互联网黄金将迎
来比较严格的监管。不能达到监管要求的平台将会陆续退出。

有业内人士指出，央行此次新规，有助于治理互联网贵
金属理财的乱象。此前,贵金属投资领域骗局频发，有不少
互联网金融公司打着黄金投资的幌子进行金融诈骗。一些
小型平台尚未建立资金第三方监管的相关机制，投资者资
金存入账户平台后，在缺乏完善的风控体系和严格的外部
监管机制之下，挪用资金甚至卷款跑路的可能性逐步加大。

对此,征求意见稿提高了金融机构黄金业务与互联网
机构合作的门槛，“金融机构应在各项风险可控的范围内选
择互联网机构，并对互联网机构负责，互联网机构注册资本
应不低于3000万元人民币，且必须为实缴货币资本。”业内
人士认为，此举意在设定一定门槛，增加风险抵御能力。

征求意见稿还明确，在互联网黄金业务中，由金融
机构提供黄金账户服务，互联网机构不得提供任何形式
的黄金账户服务，但可以为金融机构代销黄金产品。

征求意见稿要求，金融机构负责互联网黄金业务产
品的报价、黄金和资金的运用、产品推介说明的制作。
互联网机构对其代理销售金融机构的黄金产品，可提供
产品展示服务，不得提供黄金清算、结算、交割等服务，
不得提供黄金产品的转让服务，不得将代理的产品转给
其他机构进行二级或多级代理。

根据征求意见稿，金融机构和互联网机构要做好投资
者适当性管理，建立有效的投资者保护机制和风险承受能
力评估体系，在开展业务前要充分评估投资者的风险承受
能力，不得向风险承受能力不足的投资者销售黄金产品。

互联网机构不得提供黄金账户服务 对于不少黄金投资小白来说，当
前最简便的投资黄金的渠道就是一
些互联网理财平台上投资起点低、交
易方便的黄金产品了。大平台中影
响较大的有腾讯的微黄金还有支付
宝的博时黄金等。

记者登录支付宝APP，在财富页
面的黄金主题下，有一个可选项是博
时黄金。根据页面介绍，1元起投的
这只产品名为博时黄金ETF联接C，
实际上是一只投资黄金的开放式基
金，紧密跟踪国内金价表现。“新规并
不影响这个产品。”支付宝相关人士
告诉记者。

腾讯金融的微黄金在互联网黄
金产品中人气也蛮高。昨日记者打
开“腾讯微黄金”微信公众号，可以
买卖对应价值的微黄金，买入最小
为 0.1 克，也可兑换工行的狗年金
条、金钞等黄金产品。5月 14日的
金价显示，买入价格为 270.22 元/
克。微黄金页面显示，其为腾讯财
付通与工商银行联合推出的实物黄
金服务，工行负责现货黄金买卖交
易以及资产安全管理。微黄金的电
子账户介绍称，腾讯微黄金用户通

过本人银行卡对微黄金账户进行身
份认证，通过验证绑定银行卡开立
银行电子账户。腾讯金融方面此前
已作出表示，征求意见稿为行业的
发展指明了新的方向，腾讯微黄金
的用户账户由银行维护，清算、结
算、交割等服务也均在银行完成。

“支付宝、腾讯这类的大平台上
的黄金产品影响不大，毕竟这些平台
本身实力比较强，即便存在一些需要
修正的地方，根据新规作出及时调整
的难度不大。”业内人士表示，新规对
行业影响显而易见，这并不意味着投
资者今后就不能在互联网上买到黄
金产品了。有些机构不符合资质，比
如达不到 3000 万元的注册资本要
求，是肯定不能再卖黄金产品了。有
些机构则经过整改之后仍然可以代
销黄金产品。

那么对于非巨头互联网黄金平
台，如何判断其是否合规？苏宁金融
研究院相关人士提出的三个鉴别步
骤值得借鉴，首先是看这个平台是否
受新规管辖，再看该平台是否具备发
行黄金产品的资质，最后看代销本身
是否符合要求。 记者 周静

支付宝、微信上的黄金还能买吗

黄金产品仅限金融机构、国务院
和金融监管部门批准成立的黄金交易
场所向市场提供。这里所指的黄金产
品是指除实物黄金买卖外，以黄金账
户记录黄金持有人持有黄金重量、价
值和权益变化的产品，以及以黄金为
基础资产的资管产品和衍生品。

也就是说，除了黄金实物外，你
在网上交易的任何有黄金账户的产
品，或者购买黄金基金、黄金期权或
者黄金股票等都属于黄金产品。这
就意味着大家要交易黄金产品，必

须在金融机构、国务院和金融监管
部门批准成立的黄金交易场所购
买。这里所说的金融机构有银行和
公募基金等机构，比如银行有纸黄
金，公募基金则有黄金ETF。

而黄金交易场所，在国内只有
上海期货交易所和上海黄金交易
所。上海期货交易所交易的黄金主
要是沪金，该品种为期货黄金；上海
黄金交易所主要交易品种是现货
Au99.99、 Au99.95、 Au99.9、
Au99.5。

黄金产品包括这些

商品

菜籽油

鲜猪肉

鲜猪肉

猪肉

鲜牛肉

鲜牛肉

鲜牛肉

鲜羊肉

鲜羊肉

花蛤

海带

紫菜

鸡蛋

鸭蛋

豆腐

规格

一级散装

肋条肉

肋排

精瘦肉

腱子肉

新鲜去骨

牛腩

新鲜带骨

新鲜去骨

鲜活

浸泡

干燥

新鲜完整

新鲜完整

无包装

海曙中心
菜市场

6.00

15.00

25.50

15.50

41.00

39.00

29.50

28.50

33.00

6.00

7.00

68.00

5.30

8.00

4.00

东裕
菜市场

6.00

15.00

25.00

14.00

40.00

38.00

32.00

-

-

5.00

4.50

50.00

5.50

7.00

4.00

南苑
菜市场

-

13.00

25.00

14.00

41.00

-

33.00

34.00

36.00

5.50

5.00

55.00

5.00

6.50

4.00

白鹤
菜市场

6.00

14.00

25.00

14.00

40.00

38.00

32.00

-

-

6.00

4.00

60.00

6.00

8.00

4.00

孔浦
菜市场

6.00

14.00

24.00

15.00

40.00

37.00

33.00

32.00

33.00

6.00

3.50

60.00

5.00

8.00

4.25

甬港
菜市场

6.50

15.00

23.00

14.00

39.00

38.00

32.00

32.00

30.00

6.00

4.50

58.00

5.00

7.00

3.50

海曙联丰
菜市场

6.50

14.50

25.00

14.00

43.00

43.00

35.00

35.00

33.00

5.00

4.00

60.00

5.80

8.00

4.25

宋诏桥
菜市场

6.00

13.00

22.00

15.00

40.00

36.00

33.00

-

-

6.00

4.50

50.00

5.50

8.00

4.00

江北白沙
菜市场

-

16.00

22.00

11.00

40.00

35.00

32.00

-

-

6.00

3.00

60.00

4.50

7.50

4.25

单位：元/500克

本报讯（记者 孙美星 通讯员 李莉）昨天，市价格
监测与成本监审局公布了新一期民生商品价格监测信
息。据监测，与上期相比，本期列入民生商品价格信息公
布范围的9家超市49种商品价格总水平下跌0.82%，10
家农贸市场98种商品价格总水平下跌1.09%。

本期超市商品价格总水平下跌0.82%。在49个监
测品种中，价格周环比上涨的有9种、持平的有19种、
下跌的有21种。从种类来看，大米、奶粉、食用油类均价
分别上涨0.61%、0.26%、0.08%；方便面类均价持平；
肉、鱼、牛奶、水果、蛋、蔬菜、调味品类均价分别下跌
3.01%、2.84%、1.95%、1.86%、1.22%、0.63%、0.17%。

本期菜市场商品价格总水平下跌1.09%。在98种
监测品种中，价格周环比上涨的有29种、持平的有13
种、下跌的有56种。从种类来看，蛋类均价上涨0.42%；
蔬菜、水产品、调味品、肉及制品、豆制品、食用油类均
价分别下跌 2.11%、0.67%、0.26%、0.11%、0.08%、
0.07%。

水产品价格小幅下跌


